dictum signorum genus. Non enim sunt decretoria, quia nec indicant crisin, nec faciunt, nec omnino fidelia exacte, qualia quæ coctiones denuntiât. Sunt tamen inter ea aliqua quæ semper bonum constanter spondent, qualia quæ ante posuimus. aliqua quæ semper iniqua sunt, ut quæ posterius narrauimus. Oportet autem ut secû multo ante statuat medicus, quæ nam optima signa sint, quæ pessima, quæ horum media, quæ proximiora ijs, quæ illis, quæ semper bona, quæ semper mala, quæ temporibus totius morbi uariantur, quæ fidelia, quæ infida, quæ nisi sepius obseruaeris, & mente reputaueris, nihilo differes ab idiota, qui instante crisi titubat, an ad bonum uel ad malum conuertatur, & putans forte ex integro morbum abijisse incautius ægrum dietabis.

87 Quare prænoscere tempora morbi operæpretiû est? Quia nisi quis à principio respiciens ad futurû statum rationem uictus constituat, non est quin ægrum in magnum aliquod conijtiat malum.

88 In quibus morbis utilimum est tempora uniuersalia morbi totius prænouisse lógis nè an acutis? In ijs qui acuti sunt, nam si decimo quarto, aut uigesimo morbus soluendus sit, non magnopere hoc antea prædiffinisse interest, nec enim propterea magnum quid uictus ratio commutatur, at si morbum qui triduanus aut quadriduanus debet iudicari sic quis alat, ac eû qui quadragesima die soluendus erat, hoc extreme absurdum est, & solis insipientibus qui ueterem medicinam ideo carpunt, quia non degustarunt, concedendum.

89 Quo pacto dignoscetur, an morbus cito uel tarde sit iudicandus? Si principium & reliquorum temporum durationem nouerimus.

90 Quomodo scietur principij tempus in quot dies debeat extendi? Si consideraeris febrim in prima die, & urinas, & deinde secunda die inspexeris, & deinceps reliquis diebus, non ignorabis quo morbus uertatur. Nam si febris sit submersa à principio, & urina aquea quæ mingitur, iam tum prædicere possis, morbum longo tempore duraturum (extreme enim cruda est urina aquea) & si secunda die aut tertia febris & urina eodem modo perstiterint, non solum adhuc morbum esse in principio, nec ascensionè incepisse, sed & quod non ante primâ ægritudo ascendet, dicere audenter possumus. Deniq; ita habendum est, diligenter contemplator, si coctiones inter initia appareant, nam si contigerit, morbus tunc breui terminabitur, sin tardent, diutius morbus duraturus denuntiatur.

91 Signa coctionis manifestæ ut nubecula rubea uel alba, an si in quocûq; die apparuerint, sequente & proximo decretorio morbum soluendû significant? Non sed inspitiendi sunt dies, in quibus coctio apparuit, & in tot ferme diebus futuris morbus

morbis ex toto soluendus denotatur. *Vt si quarta die nubecula rubea appareat septima morbus omnino soluetur, & multo magis si alba. At si undecimo apparuerit, decimosextimo aut uigesimo finiet, si in decimo quarto, nõ ante uigessimum recedet morbus.*

92 *In quibus morbis diuturnum est principij tempus? In longis: in peracutis autem satis angustum.*

93 *Quid necessarium est prænoscere ad habendam exquisitam notionem durationis principij & aliorum temporũ? Quæ signa significant supra coctionem perfectam, quæ cruditatem omnimodã, quæ coctionem inmanifestam demonstrant, mediam scilicet inter eam quæ ad summũ peruenit, & inter eam quæ nullas aut obscuras concoctionis notas sortita est.*

94 *In urinis quæ obscure quæ manifeste quæ deniq; est perfecte decocta? Coctio quidẽ perfecta est, cũ i urinis substiterit quid albũ, & leue, & æquale, & cõtinuũ. At uero obscuræ coctionis inditia sunt, quãdo urina ex aquea pallorẽ quendã remissum acquisierit, & si mingatur turbida, & permaneat talis, & si rufa fuerit, & tenuis. Nebula porro alba, aut sublimamentum æquale, continuum, & album, nubes item rubea, & eius modi hypostasis, aut sine subsidentia urina bene colorata, & mediocriter crassa, cessationem principij significant, & manifestioris coctionis sunt notæ. Urinæ autem tenues, & aqueæ, exacte sunt crudæ, & incoctæ & tales apparent in phreneticis, non quidem omnibus, sed qui sunt perituri.*

95 *Nebula aut urina rubea significat nõ coctionẽ? Significat, sed tamen diminutã & præcipue cum substantia tenui, & ideo semper hæc urina q̄tũ est ex parte sui solutiones morborum retardat, & in plures dies differt & producit morbum.*

96 *In laterali morbo & pulmonio quæ integræ, quæ obscuræ, quæ manifestæ & notabilis coctionis sũt signa? Si nihil cõspuat id morbi oĩo crudi inditiũ est, si uero pauca, & cũ labore, & liquida eiecerit, inmanifesta est, & obscura adhuc in ijs permutatio. Cũ uero pauca quædã emiserit, sed magis cocta, iã morbus ad augmentũ tendit, & magis, si meliora indies, & plura & faciliori conatu expulerit. Talia igitur sũt coctionis manifestioris inditia certa. At cũ exastissime multa nimis, & accurate cocta, & sine tussis difficultate excreauerit, hoc tibi coctionis perfectæ & uehemētis signũ est indubitatuũ. Si igitur ad secundũ quaternariũ cruditatis absolutæ notæ permaneãt, longũ erit huic morbo præcipij tẽpus, si autẽ coctionis obscuræ inditia i hoc tẽpore appareãt, lõgũ sic quoq; erit præcipij tẽpus, sed minus breuiusq; priori. sed si pauca quædam, & ualde mediocria fuerint signa cruditatis, sic & paruũ erit futurũ tẽpus præcipij. *Vt i costali morbo si ante undecimã nihil uel parũ**

expuatur, & tunc primum pauca quaedam, & humidiora expuere incipiat, quæ obscuræ coctionis sunt signa, usq; ad talem diem non est aliud q̄ principij tempus. Si uero decimaquarta aut decimasextima pauca quaedam & concocta eduxerit, quia adhuc mediocris moderatæue coctionis hoc signum est, iudicium perfectum in uigesima die nõ subsequetur, donec magna proueniat mutatio in integra coctione tam sputi, q̄ urinarum, quæ si acciderit in uigimasextima, morbus in sequenti decretorio die trigesimoquarto omnino terminabitur. Sin uero coctionis quæ uigesimoseptimo apparuerint signa, intra primũ quaternarium apparuissent, nullatenus fieri posset, ut morbus septimum ultra protenderetur.

97 Quare cum fortior sit dies uigesima in crisi cõmittenda q̄ uigimasextima & undecima q̄ decimasextima priores longe ualidiores, si concocta aliqua sputa in ijs apparuerint, non habent tantam uim soluendi morbi? Quia processu euadunt imbecilliores, q̄uis si in principio sit morbus soluendus, sint fortiores.

98 Quomodo igitur finẽ futuri principij anteq̄ ueniat, prænoscemus? Spetialissime quidem per hoc q̄ ad notas coctionis attẽdamus, quæ q̄ primum apparuerint, mox principij finis adest. Generalius autem & ex adiectione, & regionem in qua ægrotat, & uicium quo dum erat sanus utebatur, & morbi naturam an lente uel tarde moueatur, si acutus, si diuturnus, an submersus, & qui suffocari uideatur, an cõtra emicans, & cito ad statum & extremum tendens, quin & ætatem, & temperaturã, & anni tempus, & symptomata inspectare oportet, ut ex ijs quod deest & requiritur, inueniamus ad coctionis signa cognoscenda. Vt si per hiemem frigidam, & locum natura algiosum, quispiam suapte sponte frigidior, ætatem agens declinantem, aut senectutem læto uicinam, suctus frigidas dapes ingerere, ex quibus multi, & lenti, & crassi succi accumulatur, amphemerina febris hoc est cotidiana capiatur, hunc nihil mirum non solum ante septimã, sed nec ante decimã quartã signum aliquod coctionis in urinis nõ ostẽdere, & tam longũ habere principij tempus. Frigidi item sudores in tali febris multo post morbum soluendum significant, & per consequens principij durationis spatium futurum fore diuturnum.

99 Quo pacto & aliorũ tẽporum uniuersaliũ notitiã, & per consequens totum tempus quo morbus durare debet accipiemus? Ex tempore durationis principij, proportionaliter & aliorum temporum durationem consequeris, facileq; perspicias q̄tum adhuc a perfecta coctione absit morbus: ut ex integro soluat. Nam si cum coctionis signa apparuerint, multum desiderari uideris: ad coctionem perfectam, tardius, sin autem parum relinqui arbuteris a signis coctionis integræ, citius soluendi morbi spem habeto.